МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « 1 » 2021 г.

г. Владикавказ

О мерах по подготовке подведомственных образовательных организаций
к новому 2021/22 учебному году с учётом требований санитарного

законодательства в условиях распространения новой
корошавирусной инфекции (COVID-19)

В рамках подготовки к новому учебному году и с целью минимизации
рисков осложнения эпидемиологической ситуации п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям подведомственных образовательных организаций:
работу образовательных организаций организовать в строгом

соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи», утверждёнными постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28 сентября 2020 года № 28, с обязательным соблюдением санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», утверждённых постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
30 июня 2020 года № 16;

уведомить не позднее чем за 1 рабочий день территориальные органы
Роспотребнадзора по месту нахождения образовательной организации о дате
начала учебного года;

провести генеральные уборки в образовательных организациях перед
началом учебного года;

организовать ежедневные «утренние фильтры» при входе в здание с
обязательной термометрией с целью выявления и недопущения лиц с
признаками респираторных заболеваний;

Принять меры по недопущению скопления обучающихся при входе и
выходе из зданий образовательных организаций;

усилить дезинфекционный режим (проведение уборок с использованием
дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки
рук, использование приборов для обеззараживания воздуха);

создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла
и одноразовых полотенец или электрополотенец);

обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их
на рабочие места, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением
аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным (электронные,
инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) или контактным
способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц
с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного
заболевания;

обеспечить условия для иммунизации сотрудников;
обеспечить сотрудников средствами индивидуальной защиты

(медицинскими масками, перчатками), уделив особое внимание персоналу
пищеблоков;

осуществить закрепление за каждым классом отдельного кабинета (за
исключением кабинетов, требующих специального оборудования);

не допускать проведение мероприятий в актовых и спортивных залах,
библиотеках одновременно для обучающихся из разных классов;

при составлении расписания занятий, графика посещения столовой
принимать во внимание необходимость минимизации контактов обучающихся
из разных классов;

установить запрет на проведение массовых мероприятий между
различными классами (школами) (проведение праздничных мероприятий,
приуроченных Дню знаний, организовать по классам или параллелям на
открытом воздухе с использованием средств индивидуальной защиты
родителями (законными представителями)).

2. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в
сфере образования, принять меры по подготовке подведомственных
образовательных организаций к новому 2021/22 учебному году с учётом
требований санитарного законодательства в условиях распространения новой
коронайирусной инфекции (COVID-19).

3. Довести настоящий приказ до сведения подведомственных
образовательных организаций, органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий
обязанности Министра ( ' Э. Алибекова